
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo 

công nghiệp, quy mô 24.000 con heo thịt/lứa” 

 

Công ty TNHH Chăn nuôi Lộc Thịnh Trang 1 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ................................................................................................ 3 

DANH MỤC BẢNG .............................................................................................................. 4 

CHƢƠNG I ............................................................................................................................ 6 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƢ ..................................................................... 6 

1. Chủ dự án đầu tư: CÔNG TY TNHH CHĂN NUÔI LỘC THỊNH .................................... 6 
[...]
 + 2CH3OH  6NO2

-
 + 2CO2 + 4H2O 

Bước 2:    2NO2
-
 + 3CH3OH  3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH

-
 

  6NO3 + 5CH3OH  5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH
-
 

 Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3
-
 + 1,08CH3OH + H

+
  0,065C5H7O2N + 0,4N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể thiếu khí được khuấy trộn định kỳ nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ lửng và nhằm tạo 

sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được cung cấp oxy cho bể này 

vì oxy có thể gây ức chế cho vi sinh vật khử nitrate 

Nước thải từ bể Anoxic sẽ tự chảy sang bể sinh học hiếu khí. Trong bể này, vi sinh vật 

hoạt động lơ lững với mật độ cao nhằm xử lý triệt để các thành phần ô nhiễm trước khi ra 

môi trường.  

Quá trình phân hủy diễn ra như sau: 

 

 

 

Mục đích của bể sinh học hiếu khí là: (1) giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua hoạt 

động của vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí; (2) thực hiện quá trình nitrate hóa nhằm tạo ra lượng 

nitrate cho hệ thống thiếu khí phía trước thông qua nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và 

Nitrobacter. Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy liên tục cho cả hai 

nhóm vi sinh vật hiếu khí này hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí, 

trong điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ 

có trong nước thải thành các hợp chất hữu cơ đơn giản như CO2 và H2O theo ba giai đoạn 

như sau: 

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

 

CxHyOz + O2                               CO2 + H2O + H 

Nước thải 
Vi sinh vật 

Khí Oxy 
H2O + CO2 + Sinh khối mới… 

Enzyme 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo 

công nghiệp, quy mô 24.000 con heo thịt/lứa” 
 

Công ty TNHH Chăn nuôi Lộc Thịnh Trang 21 
 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2                          Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 + H 

Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2                                 CO2 + 2H2O + NH3±H 

Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxy hóa các chất hữu cơ trong 

nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp phospho và nitơ nhằm 

tổng hợp, duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi chất của chúng. 

Đây là giai đoạn mang tính ưu tiên hơn so với giai đoạn nitarte hóa của nhóm vi sinh vật 

Nitrosomonas và Nitrobacter. Do vậy giai đoạn xử lý các chất hữu cơ sẽ được ưu tiên xảy ra 

trước bởi nhóm vi sinh vật tự dưỡng. Tuy nhiên lượng chất hữu cơ không phải được xử lý 

triệt để mà còn một lượng dư cho nhóm vi sinh nitrate hóa sử dụng để chuyển hóa nitrate. 

Dưới tác dụng của Nitrosomonas và Nitrobacter, quá trình nitrate hóa xảy ra theo các 

phương trình phản ứng sau đây: 

NH3 + 3/2O2  NO2
-
 + H

+
 +H2O + Sinh khối : Nitrosomonas 

NO2
-
 + 1/2O2  NO3

-
 + Sinh khối : Nitrobacter 

Trong bể bùn hoạt tính hiếu khí với vi sinh vật sinh trưởng dạng lơ lửng kết hợp nitrate 

hóa, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong điều kiện sục khí liên 

tục. Việc sục khí nhằm đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ oxy một cách liên tục và duy trì 

bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng. Nồng độ oxy hòa tan trong nước ra khỏi bể lắng đợt 2 

không được nhỏ hơn 2 mg/l. Tốc độ sử dụng oxy hòa tan trong bể bùn hoạt tính phụ thuộc 

vào: 

- Tỷ số giữa lượng thức ăn (chất hữu cơ có trong nước thải) và lượng vi sinh vật: tỷ lệ 

F/M; 

- Nhiệt độ; 

- Tốc độ sinh trưởng và hoạt độ sinh lý của vi sinh vật; 

- Nồng độ sản phẩm độc tích tụ trong quá trình trao đổi chất; 

- Lượng các chất cấu tạo tế bào; 

- Hàm lượng oxy hòa tan; 

- NH4
+
 và NO2

-
; 

- BOD5/TKN; 

- pH và độ kiềm. 

Để thiết kế và vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí một cách hiệu quả cần phải 

hiểu rõ vai trò quan trọng của quần thể vi sinh vật. Các vi sinh vật này sẽ phân hủy các chất 

hữu cơ có trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa thành tế bào mới, chỉ một phần 

chất hữu cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, H2O, NO3
-
, SO4

2-
,… Một cách tổng quát, vi 

sinh vật tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm Pseudomonas, Zoogloea, 

Achromobacter, Flacobacterium, Nocardia, Bdellovibrio, Mycobacterium và hai loại vi 

khuẩn nitrate hóa Nitrosomonas và Nitrobacter. Thêm vào đó, nhiều loại vi khuẩn dạng sợi 

như Sphaerotilus, Beggiatoa, Thiothrix, Lecicothrix và Geotrichum cũng tồn tại. 

Enzyme 

Enzyme 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo 

công nghiệp, quy mô 24.000 con heo thịt/lứa” 
 

Công ty TNHH Chăn nuôi Lộc Thịnh Trang 22 
 

Yêu cầu chung khi vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí là nước thải đưa vào hệ 

thống cần có hàm lượng SS không vượt quá 150 mg/l, hàm lượng sản phẩm dầu mỡ không 

quá 25 mg/l, pH = 6.5-8.5, nhiệt độ 6
o
Ct

o
C37

o
C. 

Nước thải sau khi ra khỏi bể sinh học hiếu khí, một phần nước thải sẽ được các bơm 

chìm tuần hoàn về bể Anoxic để thực hiện quá trình khử Nitrate. Sau đó nước thải tiếp tục 

tự chảy sang bể lắng sinh học. 

 Bể lắng sinh học 1 

Nước thải sau khi qua cụm bể sinh học 1 sẽ chảy qua bể lắng sinh học. Tại đây, bùn 

cặn (xác vi sinh bị chết) được tách ra theo cơ chế tỉ trọng lắng xuống đáy bể, làm giảm hàm 

lượng cặn lơ lửng trong nước thải. Phần bùn từ đáy bể được bơm tuần hoàn về bể cụm bể xử 

lý sinh học, nhờ bơm bố trí trong bể, để duy trì một hàm lượng bùn cố định trong công trình 

xử lý sinh học, phần bùn dư sẽ được bơm định kỳ về bể chứa bùn. Phần nước trong được 

dẫn đến hồ sinh học  tự dưỡng. 

 Hồ sinh học 1, 2 

Nước thải sau bể lắng sinh học 1 được dãn qua hồ sinh học 1 và hồ sinh học 2. Tại đây 

có nuôi bèo và cỏ vertiver, hệ cây thực vật thủy sinh này sẽ hấp thu các chất dinh dưỡng là 

nguyên nhân của phú dưỡng hóa, giúp ổn định nước, giảm nồng chỉ số tổng Nitơ và 

Phốtpho. 

Nước sẽ được trở lại xử lý giai đoạn 2 ở hệ thống xử lý tâp trung nhờ 2 bơm chìm đặt 

ở bể sinh học tự dưỡng. 

Kết thúc giai đoạn 1: Các chỉ tiêu (tạm tính) sau khi xử lý ở giai đoạn 1 như sau: 

COD  300 mg/l, BOD 150mg/l, N tổng = 300mg/l, để đạt theo quy chuẩn hiện hành QCVN 

62-MT:2016/BTNMT chúng ta tiếp tục xử lý giai đoạn 2 

GIAI ĐOẠN 2: 

 Cụm xử lý sinh học 2 (bể thiếu khí 2 và bể Hiếu khí 2) 

Nước thải từ hồ sinh học được bơm vào bể sinh học thiếu khí 2 và bể hiếu khí 2. Trong 

bể này, Vi sinh vật hoạt động lơ lững với mật độ cao nhằm xử lý triệt để các thành phần ô 

nhiễm trước khi ra môi trường.  

 Bể lắng sinh học 2 

Nước thải sau khi qua cụm bể sinh học 2 sẽ chảy qua bể lắng sinh học. Tại đây, bùn 

cặn (xác vi sinh bị chết) được tách ra theo cơ chế tỉ trọng lắng xuống đáy bể, làm giảm hàm 

lượng cặn lơ lửng trong nước thải. Phần bùn từ đáy bể được bơm tuần hoàn về bể cụm bể xử 

lý sinh học, nhờ bơm bố trí trong bể, để duy trì một hàm lượng bùn cố định trong công trình 

xử lý sinh học, phần bùn dư sẽ được bơm định kỳ về bể chứa bùn. Phần nước trong được 

dẫn đến hồ sinh học tự dưỡng. 

 Cụm hóa lý 2 (Bể keo tụ - tạo bông 2 và bể lắng hóa lý 2A) 

Nước từ hồ sinh học tự dưỡng được bơm đến cụm keo tụ- tạo bông 2  

Tại đây hóa chất keo tụ và trợ keo tụ được châm theo lưu lượng vào ngăn keo tụ. Ở 

đây, nước được hòa trộn với lượng hóa chất, sau thời gian khuấy trộn nước được tiếp tục 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo 

công nghiệp, quy mô 24.000 con heo thịt/lứa” 
 

Công ty TNHH Chăn nuôi Lộc Thịnh Trang 23 
 

qua ngăn tạo bông, lúc này các cặn lơ lững sẽ tạo thành bông bùn, bông bùn hóa lý nhờ 

được khoáy trộn vừa phải sẽ va chạm với nhau, tạo các bông bùn lớn hơn nhờ các lực liên 

kết khác nhau. Sau đó sẽ được tự chảy về bể lắng hóa lý 2. 

Nước tự chảy từ cụm keo tụ -tạo bông qua sẽ diễn ra quá trình tách cặn tại đây. 

Nhờ tác dụng của trọng lực, các bông bùn sẽ lắng xuống đấy. Phần nước trong sẽ thu 

qua máng thu, tự chảy qua cụm bể khử màu. 

Phần bùn hóa lý này sẽ được đình kỳ xả về bể chứa bùn để được xử lý nhờ bơm bùn 

được lắp đặt ở đáy. 

Nước sau khi qua máng thu của bể lắng hóa lý 2, tự chảy đến bể khử trùng  

 Bể khử trùng  

Nước thải sau bể lắng hòa lý 2 sẽ tự chảy sang bể khử trùng. Nước javel hoặc clorine 

pha chế từ bồn chứa hóa chất khử trùng được châm tư động vào để khử trùng nước. Quá 

trình khử trùng sẽ được diễn ra trong bể gồm 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán 

xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật, tiếp đến chất khử trùng phản ứng với men bên trong tế bào 

phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt.  

 Bể chứa bùn. 

Bể gạn bùn là nơi tiếp nhận bùn. Tại đây sau thời gian lưu thích hợp, bùn sẽ bị phân 

hủy. Phần bùn đã phân hủy định kì sẽ hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý. 

Phần nước dư được dẫn tuần hoàn về bể hiếm khí tiếp tục xử lý. 

Kết thúc quy trình xử lý: Nước thải đầu ra sau cùng đạt QCVN 62-

MT:2016/BTNMT cột B và QCVN 01-14:2010/BNNPTNT. Nước thải sau xử lý một phần 

tái sử dụng rửa chuồng, một phần được tưới cây trong khuôn viên trại. 

Bảng 3. 3: Thống kê công trình hệ thống xử lý nƣớc thải đã xây dựng 

STT Hạng mục thiết kế 
Kích thƣớc 

RxdxH (m) 

Thể tích 

V(m
3
) 

Số 

lƣợng 
Cấu tạo 

1 Hố CT  5x10x2 100 1 BTCT, Silka chống thấm 

2 Hầm biogas 50x100x6 30.000 1 
Hồ đất,lót và phủ bạt 

HDPE 

3 
Hồ điều hòa kết hợp 

lắng 1 
1.878,4x6 11.270,4 1 Hồ đất, lót bạt HDPE 

4 
Hồ điều hòa kết hợp 

lắng 2 
30x60x6 10.800 1 Hồ đất, lót bạt HDPE 

5 Cụm hóa lý 1 

5.1 Bể điều hòa 6x11,2x4 268,8 1 BTCT, Silka chống thấm 

5.2 Bể keo tụ tạo bông 1  1,8 x 3,8x4 27,36 1 BTCT, Silka chống thấm 

5.3 Bể lắng hóa lý 1A 3,5x3,8x4 53,2 1 BTCT, Silka chống thấm 

5.4 Bể lắng hóa lý 1B 3,5x3,8x4 53,2 1 BTCT, Silka chống thấm 

6 Cụm bể xử lý sinh học 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo 

công nghiệp, quy mô 24.000 con heo thịt/lứa” 
 

Công ty TNHH Chăn nuôi Lộc Thịnh Trang 24 
 

STT Hạng mục thiết kế 
Kích thƣớc 

RxdxH (m) 

Thể tích 

V(m
3
) 

Số 

lƣợng 
Cấu tạo 

6.1 Bể thiếu khí 1 6x11,2x4 268,8 1 BTCT, Silka chống thấm 

6.2 Bể hiếu khí 1 6x11,2x4 268,8 1 BTCT, Silka chống thấm 

7 Bể lắng sinh học 1 3,5x3,5x4 49 1 BTCT, Silka chống thấm 

8 Hồ sinh học1  35x60x6 12.600 1 Hồ đất, lót bạt HDPE 

9 Hồ sinh học 2  35x60x6 12.600 1 Hồ đất, lót bạt HDPE 

10 Cụm bể xử lý sinh học 2 

10.1 Bể thiếu khí 2 3,5x7,5x4 105 1 BTCT, Silka chống thấm 

10.2 Bể hiếu khí 2 11,2x11,8x4 528,64 1 BTCT, Silka chống thấm 

10.3 Bể lắng sinh học 2 3,5x3,5x4 49 1 BTCT, Silka chống thấm 

11 Cụm hóa lý 2 

11.1 Bể keo tụ tạo bông 2 1,8x3,5x4 25,2 1 BTCT, Silka chống thấm 

11.2 Bể lắng hóa lý 2 3,5x3,5x4 49 1 BTCT, Silka chống thấm 

12 Bể khử trùng 1,8x3,5x4 25,2 1 BTCT, Silka chống thấm 

13 
Hồ chứa nước thải 

sau xử lý 
35x60x5 12.600 1 Hồ đất, lót bạt HDPE 

14 Bể chứa bùn 1,8x3,8x4 27,36 1 BTCT, Silka chống thấm 

Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải, công ty có sử dụng một số loại hóa 

chất 

Bảng 3. 4: Các loại hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nƣớc 

thải 

TT Hóa chất Lƣợng hóa chất/ngày (kg/ngày) 

1 PAC 4,5 

2 Polymer 1,5 

3 NaOH 1 

4 NaOCl 3 

Công ty đã lắp đặt công tơ điện riêng để theo dõi mức tiêu hao điện năng trong quá 

trình vận hành hệ thống xử lý nước thải. 

 Phƣơng án tƣới:  

Tính toán nhu cầu tái sử dụng cho hoạt động chăn nuôi và tưới cây: 

+ Tính toán nhu cầu tưới:  

Công ty sẽ tận dụng lượng nước thải sau xử lý để tưới cây xanh cách ly với diện tích 

40.470,64m
2
 và cây cao su trong dự án với diện tích là 112.126,96 m

2
.  

Lượng nước phát sinh trong 1 tuần là: 312,925 x 7 = 2.190,475m
3
. 

Nước vệ sinh chuồng trại dự án 72m
3
/ngày. Lượng nước tái sử dụng để rửa chuồng, 

trong 01 tuần là:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo 

công nghiệp, quy mô 24.000 con heo thịt/lứa” 
 

Công ty TNHH Chăn nuôi Lộc Thịnh Trang 25 
 

72m
3
/ngày x 7 ngày = 504m

3
/tuần 

Lượng nước còn lại để tưới cây trong 1 tuần là:  

2.190,475 – 504 = 1.686,475 m
3
/tuần. 

Theo TCXDVN33:2006 – Cấp nước – mạng lưới đường ống và công trình Tiêu chuẩn 

thiết kế, tiêu chuẩn tưới thảm cỏ và bồn hoa: 4÷6 lít/m
2
; cây cao su sẽ tưới 10÷15 lít/m

2
.lần. 

Do tỉnh Bình Phước có 02 mùa mưa và nắng rõ rệt nên tính toán nhu cầu tưới trong các mùa 

như sau: 

Bảng 3. 5: Nhu cầu tƣới theo mùa 

Mùa Loại cây 
Diện tích 

(m
2
) 

Nhu cầu 

tƣới 

Địnhmức 

(lít/m
2
) 

Tổng 

(m
3
) 

Tổng nhu 

cầu (m
3
) 

Mùa 

nắng 

Cây xanh cách ly 40.470,64 
3 lần/tuần 

4 485,64 
3.849,44 

Cây cao su 112.126,96 10 3.363,80 

Mùa 

mưa 

Cây xanh cách ly 40.470,64 

2 lần/tuần 

4 323,76 

2.566,29 
Cây cao su 112.126,96 

10 

 
2.242,53 

    

Bảng 3. 6Cân bằng nƣớc theo mùa 

Mùa trong năm Nƣớc thải phát sinh  
Nhu cầu tƣới 

cây(m
3
) 

Lƣợng nƣớc dƣ (+) /thiếu(-)(m
3
) 

Mùa nắng 1.686,475m
3
/tuần 3.849,44 (-) 695,906 

Mùa mưa 1.686,475m
3
/tuần 2.566,29 (-) 191,894 

      

Chủ dự án cam kết đảm bảo không để nước thải này ảnh hưởng đến môi trường và phải 

thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Phải kiểm tra chất lượng nước thải sau xử lý 

đảm bảo đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT và 01-14:2010/BNNPTNT trước khi đem tưới 

cây tránh ô nhiễu môi trường đất, nước tại khu vực dự án. 

 Phương thức tưới tiêu: 

 - Đối với tưới tại cây cao su tại dự án: Công ty sẽ thiết kế đường dẫn có hệ thống 

tưới cho cây xanh cách ly và cây cao su trong khuôn viên trại. Chủ dự án cam kết đảm bảo 

không để nước thải này ảnh hưởng đến môi trường và phải thực hiện theo đúng quy định 

của pháp luật. 

- Vị trí tưới cây: Khu đất thuộc sở hữu của Công ty TNHH chăn nuôi Lộc Thịnh đã 

được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Phước cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số CV 861991 vào sổ số CT 26192 

ngày 30/6/2020. 

- Phương thức tưới: Dùng máy bơm, bơm nước từ hồ chứa nước sau xử lý thông qua 

hệ thống ống dẫn để tưới cây trong khuôn viên dự án. 

- Chế độ tưới: Nước thải được tưới gián đoạn với định mức tưới 4-10 lít/m
2
/lần, tần 

suất tưới 03 lần/tuần vào mùa nắng và 02 lần/tuần vào mùa mưa. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo 

công nghiệp, quy mô 24.000 con heo thịt/lứa” 
 

Công ty TNHH Chăn nuôi Lộc Thịnh Trang 26 
 

Vào mùa mưa lượng nước thải phát sinh đảm bảo sử dụng hết cho nhu cầu tưới tiêu 

trong khu vực dự án. Chủ dự án cam kết đảm bảo không để nước thải này ảnh hưởng đến 

môi trường và phải thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Phải kiểm tra chất lượng 

nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT và 01-14:2010/BNNPTNT 

trước khi đem tưới cây tránh ô nhiễu môi trường đất tại khu vực sử dụng nước thải sau xử lý 

để tưới cây. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

- Biện pháp giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ các phương tiện vận tải: Xây dựng 

đường giao thông nội bộ dành riêng cho các phương tiện vận tải ra vào khu vực trang trại; 

không nổ máy trong lúc bốc dỡ nguyên liệu, không chở quá tải; điều phối xe hợp lý để tránh 

tập trung quá nhiều xe hoạt động cùng thời điểm; … 

- Biện pháp giảm thiểu tác động do bụi và khí thải từ máy phát điện dự phòng: Bảo 

dưỡng máy phát điện định kỳ; sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp; máy phát 

điện được bố trí trong nhà đặt máy phát điện; lắp đặt ống khói cao vượt mái trại khoảng 2m, 

đường kính 150mm để hạn chế các tác động đến môi trường không khí; ... 

- Biện pháp giảm thiểu bụi từ quá trình nhập nguyên liệu thức ăn: Trang bị khẩu trang 

y tế, các phương tiện bảo hộ cho công nhân trực tiếp nhập cám và cho heo ăn để hạn chế bụi 

phát sinh; Thường xuyên kiểm tra máng ăn, thiết bị cho ăn đồng thời điều chỉnh lượng thức 

ăn trong thiết bị cho ăn, tránh tình trạng thức ăn bị quá tải sẽ có khuynh hướng sinh bụi thức 

ăn; … 

- Biện pháp xử lý khí gas từ Hầm biogas: Lượng khí gas phát sinh từ Hầm biogas sẽ 

được tận dụng để làm nhiên liệu trong quá trình nấu ăn của trang trại; trường hợp sau khi sử 

dụng còn thừa, công ty tiến hành đốt bỏ có kiểm soát theo đúng quy định. 